
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL Nº 179 II
24 DE SETEMBRO DE 2024

Para conhecimento dos órgãos subordinados e execução publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

● SEM REGISTRO

II PARTE (ENSINO & INSTRUÇÃO)

● ATO DO DEPARTAMENTO GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 178/2024 - SSFCOMP/SE/DGEC
O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA, 

no exercício de suas atribuições previstas no artigo 127, incisos I e V, do Decreto nº 1.625, de 
18 de outubro de 2016, que regulamentou a Lei Complementar n° 053, de 07 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar n° 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização 
Básica da PMPA), publicado no Aditamento ao BG N° 009 II, de 14 de janeiro de 2020, e 
considerando  a publicação em Boletim Geral nº 176, de 19 SET 2024, que versa sobre o 
Curso de Espanhol, firmado em parceria com a Universidade do Estado do Pará-UEPA

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada a CAP ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA, a qual exercerá 

a  função de Coordenadora do Curso por  parte  da Corporação,  devendo acompanhar  as 
atividades acadêmicas dos discentes, em conjunto com representante da UEPA, reportando 
ao DGEC as intercorrências que vierem acontecer, bem como, controlar a frequência dos 
alunos, enviando mensalmente à chefia do DGEC, relatório referente à execução do Curso. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2024.
RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 27044

Chefe Do Departamento-Geral De Educação E Cultura

O CEL QOPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, Chefe do Departamento-Geral 
de Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que APROVOU:

ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO TÉCNICA -  PISTOLA BERETA APX 
FULL SIZE - CAL .40 – CPR- I.

Aos  quatorze  dias  do  mês  de  agosto  de  2024,  concluiu-se  a  CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA -  PISTOLA BERETA APX FULL SIZE  -  CAL .40,  ocorrida  no  2ºBME,  com as 

PMPA/AJG Pág. 1



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

instruções previstas para 02 (duas) turmas, sendo realizada nos dias de 13 e 14 de agosto do 
ano de 2024, com uma Matriz Curricular contendo 01 (uma) disciplina, distribuída em uma 
carga  horária  de  05  (cinco)  horas-aula,  conforme  NOTA DE  INSTRUÇÃO  Nº014/2024  – 
CONTINUAÇÃO DA CAPACITAÇÃO TÉCNICA PISTOLA BERETA APX FULL SIZE - CAL.40 
– 3ª SEÇÃO/CPR I, publicada no Aditamento ao Boletim Geral N° 138, de 24 JUL 2024, os 
policiais militares abaixo nominados:

ORD. POSTO/GRAD. RG NOME OPM SITUAÇÃO

01 TEN CEL QOPM 31126 EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO 35º BPM APTO

02 CAP QOPM 18548  MARNILZA CONCEIÇÃO MOITA NIOP APTO

03 CAP QOAPM  23553 ROSINETE SILVA DOS SANTOS 41º BPM APTO

04 SUB TEN QPMP 23740  JAINO DIOGO ALMEIDA DE JESUS NIOP APTO

05 SUB TEN QPMP 17030 IRIDANI SALES DA SILVEIRA 35º BPM APTO

06 1º SGT QPMP  21828 EDIVALDO MILTON CAVALCANTE DA COSTA 3º BPM APTO

07 1º SGT QPMP 21956 ALEXANDER RIBEIRO AGUIAR 35º BPM APTO

08 1º SGT QPMP 28372 ALEXANDRO CARVALHO DO NASCIMENTO 35º BPM APTO

09 2º SGT QPMP 23611 FRANCINEI DE SÁ BARBOSA 35º BPM APTO

10 2º SGT QPMP 24897 RUI GUILHERME MIRANDA DIB 35º BPM APTO

11 3º SGT QPMP 37803 DIANA GLEYCI RIBEIRO GOÉS 3º BPM APTO

12 3º SGT QPMP 36106 RAFAEL RENTE MEDEIROS 35º BPM APTO

13 3º SGT QPMP 37846 MARCOS ROBERTO NUNES PIZA 35º BPM APTO

14 3º SGT QPMP 38650 SIMONE REGINA SENA DE SOUZA 35º BPM APTO

15 3º SGT QPMP  38721 ELIELTON DURBENS RIBEIRO DE CARVALHO 35º BPM APTO

16 3º SGT QPMP 37753 EDSON VICENTE DA SILVA  1ª CIPAMB APTO

17 3º SGT QPMP  33739 REGISSON MOREIRA DO NASCIMENTO  2º BME APTO

18  3º SGT QPMP 33793 LUCIANO COSTA DE ARAÚJO 2ºBME APTO

19 3º SGT QPMP 37845 JOCIVALDO MARINHO PEREIRA NIOP APTO

20 3º SGT QPMP 37754 EVANDRO SAVINO PINTO NIOP APTO

21 3º SGT QPMP 37762 JANDER SILVA MACHADO NIOP APTO

22 CB QPMP 37761  MARCOS JÚNIOR FELEOL DE SOUSA 3ºBPM APTO

23 CB QPMP 38845  ALINE NAIARA SOUSA DO CARMO MESQUITA 3ºBPM APTO

24 CB QPMP 40591 HERIKSEN BRAGANÇA CABRAL 3ºBPM APTO

25 CB QPMP 40580 IGO  RAFAEL CARVALHO DE LIMA 35º BPM APTO

26 CB QPMP 40164 MARCELO SIQUEIRA DOS SANTOS 35º BPM APTO

27 CB QPMP 23857 JAIRO NOBRE DE LIMA COSTA 35º BPM APTO

28 CB QPMP 39069 ELIANA JARDIM PIRES 35º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 2



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

29 CB QPMP 40777 SOLANO LIMA PANTOJA 2º BME APTO

30 SD QPMP 45205  ANDRÉ RICARDO PEDROSO DE SOUSA CPR I APTO

31 SD QPMP 42594  ISIS CONCEIÇÃO ALENCAR LIMA 3º BPM APTO

32 SD QPMP 42331 ADARLAN MOTA DA COSTA 3º BPM APTO

33 SD QPMP 42466 CRISTIANE PAZ PEDROSO 35º BPM APTO

34 SD QPMP 42305 NILSON JÚNIOR PEREIRA VIANA 35º BPM APTO

35 SD QPMP 45233 GEOVANE LIMA DE SOUZA 35º BPM APTO

36 SD QPMP 45298 VICTOR DANIEL PIMENTEL DA SILVA 35º BPM APTO

37 SD QPMP 42522 MARCELO KENNEDY PAZ RÊGO 35º BPM APTO

38 SD PM 45083 ALDERLAN  DANIEL AGUIAR DO NASCIMENTO 41º BPM APTO

39 SD PM  45394 ALEX DOS SANTOS DAMASIO 27ª CIPM APTO

40 SD PM  42314 THIAGO FARIAS MOUTINHO 28ª CIPM APTO

41 SD PM  45303 WELLITON DE OLIVEIRA NOBRE 28ª CIPM APTO

42 SD PM  45085 ALESSANDRO BARANDA BARROSO 28ª CIPM APTO

43 SD PM  45288 RODRIGO SENA DA FONSECA 28ª CIPM APTO

44 SD PM 45216 DANIELA MARQUES E SILVA 29ª CIPM APTO

45 SD PM 42459 ELVIS ANDRÉ MARINHO VIDAL 1ªCIPAMB APTO

46 SD PM 43079 ANDREY RIBEIRO ARAÚJO 1ªCIPAMB APTO

Nada  mais  havendo  a  tratar,  dou  por  encerrada  a  presente  ATA,  que  vai 
devidamente  assinada por  mim,  CEL QOPM RG 26919  TARCÍSIO MORAIS DA COSTA, 
comandante do CPR I,

(Obs: Republicada conforme solicitação constante no PAE: 2024/1107390, por 
ter saído com incorreção no Adit. ao BG nº175 I de 18 de setembro de 2024) 
 

Santarém-PA, 05 de setembro de 2024.
TARCÍSIO MORAIS DA COSTA – CEL QOPM RG 26919

Comandante do CPR-I

Quartel em Icoaraci, 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 637/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC)

ATA  DE  CONCLUSÃO  DE  “HABILITAÇÃO  AO  USO  E  MANUSEIO  DO 
ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 CAL. 5,56 – CPC I”

Ao segundo dia do mês de agosto do ano de 2024, concluíram a TURMA VII da 
“HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DO ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 

PMPA/AJG Pág. 3



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

CAL.  5,56 –  CPC I”,  ocorrida  na cidade de Belém-PA,  com uma matriz  curricular  de 03 
disciplinas, totalizando 10 h/a, conforme Nota de Instrução nº 002/2024 – P3/CPC I, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral Nº 050, de 13 MAR 2024, p. 02 – 09, os policiais militares 
abaixo relacionados:

7ª TURMA (02 AGO 2024)
ORD POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

01 2º SGT QPMP-0 28491 FABRÍCIO RENATO ANJOS DE OLIVEIRA NEVES 2º BPM APTO
02 2º SGT QPMP-0 28664 RUI SÉRGIO LOMBA DA SILVA 27º BPM APTO
03 3º SGT QPMP-0 34866 HERALDO RODRIGUES DE BITENCOURT SEDE APTO
04 3º SGT QPMP-0 35049 JOSUÉ WILLIAM GOMES RAMOS 1º BPM APTO
05 3º SGT QPMP-0 35296 HELTON GUEDES DA SILVA 20º BPM APTO
06 3º SGT QPMP-0 36581 LUIS AUGUSTO SILVA PADILHA FILHO 20º BPM APTO
07 CB QPMP-0 38837 ALAN JOSÉ DE JESUS SILVA 37º BPM APTO
08 CB QPMP-0 39084 DAVID ALLAN DA SILVA NOGUEIRA 1º BPM APTO
09 CB QPMP-0 39333 KAIK GOMES DE CASTRO 20º BPM APTO
10 SD QPMP-0 42376 ANTÔNIO LUCAS CORREA RODRIGUES 27º BPM APTO
11 SD QPMP-0 42985 JOSIVAN PANTOJA TEIXEIRA 37º BPM APTO
12 SD QPMP-0 42992 LUCAS PINTO DO CARMO 28º BPM APTO
13 SD QPMP-0 43081 WALTER MATHEUS DE SOUZA DURANS 28º BPM APTO
14 SD QPMP-0 43267 RAYZA DO SOCORRO DA COSTA NUNES 28º BPM APTO
15 SD QPMP-0 43631 ANDRÉ GOMES OLIVEIRA SEDE APTO
16 SD QPMP-0 43836 LUCAS MARCEL DS REIS CRUZ 2º BPM APTO
17 SD QPMP-0 43928 ALBERT DE CARVALHO SANTANA 28º BPM APTO
18 SD QPMP-0 43932 VITOR MONTEIRO DA COSTA BENJÓ 1º BPM APTO
19 SD QPMP-0 44064 RAFAEL DA SILVA FARIAS 2º BPM APTO
20 SD QPMP-0 44122 ALBERT PAIVA DA COSTA FILHO 1º BPM APTO
21 SD QPMP-0 44253 ADRIANO VENTIN LEMOS SEDE APTO
22 SD QPMP-0 44271 NYCHOLAS RAUL AMADOR MIRANDA 1º BPM APTO
23 SD QPMP-0 44278 RODRIGO SANTANA DA SILVA 2º BPM APTO
24 SD QPMP-0 44858 JHONATAN SILVA VIRGOLINO 37º BPM APTO
25 SD QPMP-0 46098 CAHIO PEDRO SANTOS PANTOJA 1º BPM APTO
26 SD QPMP-0 46178 RAIMUNDO SAMPAIO LOBATO NETO SEDE APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. CEL QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR, Coordenador Geral, MAJ QOPM 
DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, Coordenador Administrativo, 1º TEN QOPM MÁRCIO JOSÉ 
ALVES DA SILVA, Coordenador Executivo e o 1º TEN QOPM RODRIGO MOLINA, instrutor 
da capacitação.

Belém, 02 de agosto de 2024.
GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR – CEL QOPM RG 26316

Coordenador Geral

DOUGLAS LIMA DOS SANTOS – MAJ QOPM RG 35474
Coordenador Administrativo

MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA – 1º TEN QOPM RG 32748
Coordenador Executivo

RODOLFO MOLINA – 1º TEN QOPM RG 42771
Instrutor da Capacitação

PMPA/AJG Pág. 4



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

Quartel em Icoaraci, 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 639/2024 - SSFCOMP/SE/DGEC)

ATA  DE  CONCLUSÃO  DE  “HABILITAÇÃO  AO  USO  E  MANUSEIO  DO 
ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 CAL. 5,56 – CPC I”

Ao quinto dia do mês de agosto do ano de 2024,  concluíram a TURMA VIII  da 
“HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DO ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 
CAL.  5,56 –  CPC I”,  ocorrida  na cidade de Belém-PA,  com uma matriz  curricular  de 03 
disciplinas, totalizando 10 h/a, conforme Nota de Instrução nº 002/2024 – P3/CPC I, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral Nº 050, de 13 MAR 2024, p. 02 – 09, os policiais militares 
abaixo relacionados:

8ª TURMA (05 AGO 2024)
ORD POSTO/GRAD. RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

01 2º SGT QPMP-0 24127 FREDERICO ALVES DA SILVA 20º BPM APTO
02 2º SGT QPMP-0 24414 GEORGE SARGES CAVALHEIRO 20º BPM APTO
03 2º SGT QPMP-0 27561 CLEBER BRITO DOS SANTOS 2º BPM APTO
04 3º SGT QPMP-0 28710 JOSÉ GUILHERME SOUZA DO NASCIMENTO 1º BPM APTO
05 3º SGT QPMP-0 32349 GLEISSON FRANCISCO ALMEIDA 1º BPM APTO
06 3º SGT QPMP-0 32731 EZEQUIEL RIBEIRO DOS SANTOS 2º BPM APTO
07 3º SGT QPMP-0 35282 SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA 20º BPM APTO
08 3º SGT QPMP-0 36350 LUCIANO RODRIGUES DE SOUSA 2º BPM APTO
09 3º SGT QPMP-0 36771 SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO 37º BPM APTO
10 CB QPMP-0 37660 EDINEUTON SANTOS WANDERLEY 37º BPM APTO
11 CB QPMP-0 38835 ALBERTO CIPRIANO MOREIRA FILHO SEDE APTO
12 CB QPMP-0 38994 ANTONIO DIEGO SILVA NASCIMENTO 20º BPM APTO
13 CB QPMP-0 39509 NADSON DE SOUZA MARTINS 37º BPM APTO
14 CB QPMP-0 39664 JOÃO PAULO VELOSO CORRÊA 28º BPM APTO
15 CB QPMP-0 40606 SILVANDRO TEIXEIRA DA SILVA 27º BPM APTO
16 CB QPMP-0 40785 JOHN DA SILVA ARAÚJO 28º BPM APTO
17 SD QPMP-0 43069 NILZA PINHEIRO ANTUNES SEDE APTO
18 SD QPMP-0 43586 CRISTYAN MANOEL SANTOS DE AZEVEDO 27º BPM APTO
19 SD QPMP-0 43637 CAIO COUTO SILVA 27º BPM APTO
20 SD QPMP-0 43657 KELVYN CRISTOFFER PIRES DE ARAUJO 1º BPM APTO
21 SD QPMP-0 43784 CLERISTON MANOEL RODRIGUES DA SILVA 1º BPM APTO
22 SD QPMP-0 44313 ELIELTON IGOR DE SOUZA GOMES 27º BPM APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. CEL QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR, Coordenador Geral, MAJ QOPM 
DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, Coordenador Administrativo, 1º TEN QOPM MÁRCIO JOSÉ 
ALVES DA SILVA, Coordenador Executivo e o CAP QOPM STALONE PEREIRA MOURA, 
instrutor da capacitação.

Belém, 05 de agosto de 2024.
GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR – CEL QOPM RG 26316

Coordenador Geral

PMPA/AJG Pág. 5



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

DOUGLAS LIMA DOS SANTOS– MAJ QOPM RG 35474
Coordenador Administrativa

MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA – 1º TEN QOPM RG 32748
Coordenador  Execultivo 

STALONE PEREIRA MOURA – CAP QOPM RG 38894
Instrutor da Capacitação

Quartel em Icoaraci, 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA -   TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 640/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC)

ATA  DE  CONCLUSÃO  DE  “HABILITAÇÃO  AO  USO  E  MANUSEIO  DO 
ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 CAL. 5,56 – CPC I”

Ao sétimo dia  do mês de agosto  do ano de 2024,  concluíram a TURMA IX da 
“HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DO ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 
CAL.  5,56 –  CPC I”,  ocorrida  na cidade de Belém-PA,  com uma matriz  curricular  de 03 
disciplinas, totalizando 10 h/a, conforme Nota de Instrução nº 002/2024 – P3/CPC I, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral Nº 050, de 13 MAR 2024, p. 02 – 09, os policiais militares 
abaixo relacionados:

9ª TURMA (07 AGO 2024)
ORD POSTO/GRAD. RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

01 2º SGT QPMP-0 22071 ELIAS FLAVIO DA SILVA PEREIRA SEDE APTO
02 2°SGT QPMP-0 22024 ALCINO CHAVES MENDES FILHO 28º BPM APTO
03 2º SGT QPMP-0 28425 JOSIAS PIEDADE GURJÃO 20º BPM APTO
04 2º SGT QPMP-0 28787 ADELSON SILVA DOS SANTOS 20º BPM APTO
05 3º SGT QPMP-0 27637 MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS 2º BPM APTO
06 3º SGT QPMP-0 36792 LUCIANO SILVA DA SILVA SEDE APTO
07 3º SGT QPMP-0 36805 MARCELINO MORAIS DA SILVA 2º BPM APTO
08 3º SGT QPMP-0 36813 IGOR PINTO CUNHA 1º BPM APTO
09 CB QPMP-0 37684 TAMIRES ALVES FERREIRA SEDE APTO
10 CB QPMP-0 38060 WALDESON VIEIRA COSTA 1º BPM APTO
11 CB QPMP-0 38941 IURY MATOS FERREIRA 28º BPM APTO
12 CB QPMP-0 39034 BRUNO FABIANO RODRIGUES ARAUJO 37º BPM APTO
13 CB QPMP-0 39116 JOSÉ MAGNO PEREIRA SILVA 1º BPM APTO
14 CB QPMP-0 39515 OSMAR LEE RODRIGUES AFONSO 1º BPM APTO
15 CB QPMP-0 40047 WASHINGTON TAMAR SILVA OLIVEIRA 1º BPM APTO
16 CB QPMP-0 40787 IGOR MIRANDA CARDOSO RODRIGUES 37º BPM APTO
17 SD QPMP-0 41230 ANA CAROLINA SILVA DA SILVA SEDE APTO
18 SD QPMP-0 43011 JOHNNY ATAIDE DA COSTA 28º BPM APTO
19 SD QPMP-0 43140 CARLOS WYLLYAN RODRIGUES PEREIRA 28º BPM APTO
20 SD QPMP-0 43543 DANYEL MEIRELES DA GAMA 37º BPM APTO
21 SD QPMP-0 43551 CLEBSON AUGUSTO DE SOUSA GONÇALVES 28º BPM APTO
22 SD QPMP-0 43604 GIOVANA PAOLETTI MONTEIRO DA SILVA SEDE APTO
23 SD QPMP-0 43698 RENAN MONTEIRO ALVES 27º BPM APTO
24 SD QPMP-0 43837 LUCAS GABRIEL GOMES DE SOUSA 37º BPM APTO
25 SD QPMP-0 43907 LUIS AUGUSTO LOPES DA SILVA 27º BPM APTO
26 SD QPMP-0 44020 PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA GOMES 2º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 6



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

27 SD QPMP-0 44350 SILAS COELHO SILVA 2º BPM APTO
28 SD QPMP-0 44596 RICARDO JULIO GONÇALVES DE OLIVEIRA 2º BPM APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. CEL QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR, Coordenador Geral, MAJ QOPM 
DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, Coordenador Administrativo, 1º TEN QOPM MÁRCIO JOSÉ 
ALVES DA SILVA, Coordenador Executivo e o CAP QOPM FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO 
VALLE, instrutor da capacitação.

Belém, 09 de agosto de 2024.
GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR – CEL QOPM RG 26316

Coordenador Geral

DOUGLAS LIMA DOS SANTOS – MAJ QOPM RG 35474
Coordenador Administrativo

MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA – 1º TEN QOPM RG 32748
Coordenador Execultivo

FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO VALLE – CAP QOPM RG 40810
Instrutor da Capacitação

Quartel em Icoaraci , 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 641/2024  - SSFCOMP/SE/DGEC)

ATA  DE  CONCLUSÃO  DE  “HABILITAÇÃO  AO  USO  E  MANUSEIO  DO 
ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 CAL. 5,56 – CPC I”

Ao  nono  dia  do  mês  de  agosto  do  ano  de  2024,  concluíram  a  TURMA X  da 
“HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DO ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 
CAL.  5,56 –  CPC I”,  ocorrida  na cidade de Belém-PA,  com uma matriz  curricular  de 03 
disciplinas, totalizando 10 h/a, conforme Nota de Instrução nº 002/2024 – P3/CPC I, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral Nº 050, de 13 MAR 2024, p. 02 – 09, os policiais militares 
abaixo relacionados:

10ª TURMA (09 AGO 2024)
ORD POSTO/GRAD RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

01 2º SGT QPMP-0 23161 FRANCISCO JUNIOR RODRIGUES DA SILVA 20º BPM APTO
02 3º SGT QPMP-0 33155 MARCO ANTÔNIO DE CASTRO FURTADO 27º BPM APTO
03 3º SGT QPMP-0 35061 CAMILO TIAGO RIBEIRO PONTES 2º BPM APTO
04 3º SGT QPMP-0 35230 RONES LOPES RIBEIRO SEDE APTO
05 3º SGT QPMP-0 35253 CHARLES MOISES LIMA BRASIL 2º BPM APTO
06 3º SGT QPMP-0 35968 ELIZEU PEREIRA DO NASCIMENTO 1º BPM APTO
07 3º SGT QPMP-0 36293 ZAIRO ZACARIAS SOARES MONTEIRO 2º BPM APTO
08 3º SGT QPMP-0 36402 WILSON WAGNER SIDÔNIO GOMES SEDE APTO
09 3º SGT QPMP-0 36420 JOSE COSTA DE OLIVEIRA 1º BPM APTO

PMPA/AJG Pág. 7



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

10 3º SGT QPMP-0 36636 JEFFERSON DA SILVA PANTOJA 2º BPM APTO
11 CB QPMP-0 36864 ANDERSON GUILHERME PINTO BATALHA SEDE APTO
12 CB QPMP-0 38912 HYGO DE LIMA PANTOJA 1º BPM APTO
13 CB QPMP-0 39079 DANIEL ARAUJO GONÇALVES 20º BPM APTO
14 CB QPMP-0 39494 MARCONI LUCAS ALMEIDA 20º BPM APTO
15 CB QPMP-0 40261 ODANILSON AREIAS MORAES CABRAL 1º BPM APTO
16 SD QPMP-0 43554 CÉSAR AUGUSTO COIMBRA DE SOUSA 27º BPM APTO
17 SD QPMP-0 43977 LAURINDO RIBEIRO DE SOUZA NETO 27º BPM APTO
18 SD QPMP-0 44002 RENATO SOBRAL MAIA SEDE APTO
19 SD QPMP-0 44309 RAFAEL CUNHA DE OLIVEIRA 27º BPM APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. CEL QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR, Coordenador Geral, MAJ QOPM 
DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, Coordenador Administrativo, 1º TEN QOPM MÁRCIO JOSÉ 
ALVES DA SILVA, Coordenador Executivo e o CAP QOPM FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO 
VALLE, instrutor da capacitação.

Belém, 09 de agosto de 2024.
GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR – CEL QOPM RG 26316

Coordenador Geral

DOUGLAS LIMA DOS SANTOS– MAJ QOPM RG 35474
Coordenador Administrativo

MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA – 1º TEN QOPM RG 32748
Coordenador  Execultivo 

FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO VALLE – CAP QOPM RG 40810
Instrutor da Capacitação

Quartel em Icoaraci, 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA - TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 644/2024 - SSFCOM/SE/DGEC)

ATA  DE  CONCLUSÃO  DE  “HABILITAÇÃO  AO  USO  E  MANUSEIO  DO 
ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL IA2 CAL. 5,56 – CPC I”

Ao décimo primeiro dia do mês de setembro do ano de 2024, concluíram a TURMA 
XI da “HABILITAÇÃO AO USO E MANUSEIO DO ARMAMENTO PORTÁTIL MODELO FUZIL 
IA2 CAL. 5,56 – CPC I”, ocorrida na cidade de Belém-PA, com uma matriz curricular de 03 
disciplinas, totalizando 10 h/a, conforme Nota de Instrução nº 002/2024 – P3/CPC I, publicada 
no Aditamento ao Boletim Geral Nº 050, de 13 MAR 2024, p. 02 – 09, os policiais militares 
abaixo relacionados:

PMPA/AJG Pág. 8



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

11ª TURMA (11 SET 2024)

ORD POSTO/GRAD. RG NOME COMPLETO OPM SITUAÇÃO

01 CEL QOPM 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR SEDE APTO

02 TEN CEL QOPM 33445 DIEGO PINTO FREITAS 1° BPM APTO

03 TEN CEL QOPM 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB 20° BPM APTO

04 TEN CEL QOPM 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA 2° BPM APTO

05 MAJ QOPM 33328 DENISON CAVALCANTE DE SOUZA 27° BPM APTO

06 MAJ QOPM 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER 28° BPM APTO

07 MAJ QOPM 35471 BRUNO GAMA PEREIRA 1° BPM APTO

08 MAJ QOPM 35490 ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA 37° BPM APTO

09 CAP QOPM 38896 ADRIAN AMADOR SOARES 27° BPM APTO

10 CAP QOPM 39212 RUAN CARLOS RODRIGUES PORTO 37° BPM APTO

11 1° TEN QOPM 42769 MARCOS PEDRO MIRANDA DE CARVALHO 2° BPM APTO

12 1° TEN QOPM 42887 MARCEL GUIMARÃES DRAGO 20° BPM APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. CEL QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR, Coordenador Geral, MAJ QOPM 
DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, Coordenador Administrativo, 1º TEN QOPM MÁRCIO JOSÉ 
ALVES DA SILVA, Coordenador Executivo e o CAP QOPM ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA, 
instrutor da capacitação.

Belém, 22 de setembro de 2024.
GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR – CEL QOPM  RG 26316

Coordenador Geral

DOUGLAS LIMA DOS SANTOS – MAJ QOPM  35474
Coordenador Administrativo

MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA – 1º TEN QOPM  RG 32748
Coordenador Executivo

ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA – CAP QOPM  RG 39200
Instrutor da  Capacitação

Quartel em Icoaraci, 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 642/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC)

PMPA/AJG Pág. 9



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO TÉCNICA - PISTOLA BERETTA APX 
FULL SIZE – CAL .40 – CPR VI - (2ª FASE)

Aos  doze  dias  do  mês  de  setembro  de  2024,  foi  concluída  a  CAPACITAÇÃO 
TÉCNICA - PISTOLA BERETTA APX FULL SIZE – CAL .40 – CPR VI (2ª FASE), conforme 
NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 003/2024 – 3ª SEÇÃO/ CPR VI, publicada no Boletim Geral Nº 
158, de 26 AGO 2024, realizada no período de 10 a 12 SET de 2024, de acordo com as 
normas  e  instrumentos  de  avaliação  vigentes,  ficando  45  (quarenta  e  cinco)  militares 
habilitados ao uso operacional do referido armamento, conforme relação abaixo nominada:

CPR VI
ORD POSTO/GRA. RG NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1 TEN CEL  QOPM 27033 HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ GOMES APTO
2 SUB TEN PM 12531 ALONSO FERREIRA CÂNCIO APTO
3 3º SGT PM 34670 MARIA  AURILENE SOARES DE SOUZA APTA

19º BPM
ORD POSTO/GRAD. RG NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1 SUB TEN PM 17015  FRANCISCO AMORAS DE CARVALHO JÚNIOR APTO
2 1º SGT PM 18255 EDSON COSTA DOS SANTOS APTO
3 1º SGT PM 22749 CELIO RUY NATIVIDADE COSTA APTO
4 1º SGT PM 18422 ANTONIO JOSÉ DO VALE CHAGAS APTO
5 1º SGT PM 20236 JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA SILVA APTO
6 1º SGT PM 9603 FERDINANDO DA COSTA MUNIZ APTO
7 1º SGT PM 22773 PAULO GOMES PEREIRA APTO
8 1º SGT PM 21401 ALTEVIR DA SILVA BARROS APTO
9 2º SGT PM 27112 RENATO CARLOS CEREJA ARAUJO APTO
10 2º SGT PM 17813 AILTON SOARES DA SILVA APTO
11 2º SGT PM 18225 MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES APTO
12 2º SGT PM 25554 ANTONIO FERNANDES DA SILVA APTO
13 2º SGT PM 14729  JUAREZ DOS SANTOS FERREIRA APTO
14 2º SGT PM 27115 ANTONIO DA SILVA ALVES APTO
15 3º SGT PM 26904 AGLAMILSON CHARLES MARQUES DE OLIVEIRA APTO
16 3º SGT PM 33223 SAMUEL MARQUES BRAGA APTO
17 3º SGT PM 33272 ANDERSON AMADEU DO NASCIMENTO POJO APTO
18 3º SGT PM 33146 JONILSON ANDRADE LOPES APTO
19 3º SGT PM 33273 JOSIAS OLIVEIRA DE LIMA APTO
20 3º SGT PM 33279  ROBSON VIEIRA DE FIGUEIREDO APTO
21 CB PM 40581 FÁBIO JOSÉ FERREIRA DA SILVA APTO
22 SD PM 44736 JOÃO VICTOR ALVES RAMALHO APTO
23 SD PM 44732 WENDERSON DENNIS RODRIGUES DE OLIVEIRA APTO
24 SD PM 43536 JAIME DOS SANTOS E SILVA APTO
25 SD PM 41636 CARLLERSON SOUSA DINIZ APTO
26 SD PM 44757 RÔMULO PINHEIRO DA SILVA FEITOSA APTO
27 SD PM 44897 ANTÔNIO MARCOS CONCEICAO SILVA APTO
28 SD PM 44663 BRUNO MILKSON DOS REIS MARINHO APTO
29 SD PM 46234 FRANCISCO BRENDO NUNES RIBEIRO APTO

51º BPM
ORD POSTO/ GRAD RG NOME COMPLETO SITUAÇÃO

1 TEN CEL QOPM 26296 MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO APTO
2 CAP QOPM 38903 WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS APTO
3 3º SGT PM 35054 CRISTIANE PARANHOS LIMA DO VALE APTA
4 3º SGT PM 37277 CLEBER DE ARAUJO NUNES APTO
5 3º SGT PM 35364 GILSON MOTA BARROS APTO
6 CB PM 38822 EULIANE MAYARA LIMA LOPES APTA
7 CB PM 39938 PAULO ROBERTO SANTOS VIEGAS APTO
8 CB PM 39670 MAICON CEZAR DE SOUZA FEITOSA APTO
9 CB PM 39608 VIRGÍLIO RODRIGUES FRANCO JUNIOR APTO

10 SD PM 41615 RENATO DE SOUSA SILVA APTO
11 SD PM 44653 MATHIAS CORREIA ARAÚJO APTO

PMPA/AJG Pág. 10



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

12 SD PM 44705 DAYSE FLORÊNCIA SILVA FERREIRA APTA
13 SD PM 46322 GLEISON DOS SANTOS DA SILVA APTO

Nada mais havendo a registrar, dou por encerrada a presente ATA, que vai assinada 
pelo Sr. TEN CEL QOPM HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Respondendo pelo 
Comando  do  CPR  VI,  1º  TEN  QOPM  VANDERLEI  SANTANA  ALVES,  instrutor  da 
Capacitação, 1º TEN QOPM VICTOR MATHEUS DOS SANTOS, instrutor da Capacitação.

 Paragominas/PA, 19 de setembro de 2024.

HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES – TEN CEL QOPM RG 27033
Respondendo pelo Comando do CPR VI

 VANDERLEI SANTANA ALVES - 1º TEN QOPM RG 34833
Instrutor da Capacitação

 VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA – 1º TEN QOPM RG 35022
 Instrutor da Capacitação

Quartel em Icoaraci, 24 de setembro de 2024
SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA – TEN CEL QOPM RG 30334

Chefe da Seção de Ensino do DGEC
(Nota nº 649/2024 - SSFCOMP/SE/DGEC)

RETIFICAÇÃO DE MATRICULA DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE PESSOAL (INGLÊS) – 
PMPA/UEPA, MÓDULO II – NÍVEL INTERMEDIÁRIO

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA, no exercício 
de suas atribuições previstas no artigo 127, incisos I e V, do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, 
que  regulamentou  a  Lei  Complementar  n°  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006,  alterada  pela  Lei 
Complementar n° 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização Básica da PMPA), publicado no 
Aditamento  ao  BG N°  009  II,  de  14  de  janeiro  de  2020,  e  considerando  a  Portaria  nº  170/2024  – 
DGEC/SE/SSFCOMP,  que  versa  sobre  a  matrícula  no  Curso  de  Qualificação  de  Pessoal  (Inglês)  – 
PMPA/UEPA, Módulo II – Nível intermediário publicada no BOLETIM GERAL N° 169, de 10 SET 2024, e o 
PAE N° 2024/1101043, RESOLVE retificar:

ONDE SE LÊ:
2º SGT PM RG 25930 ANA LÚCIA MARTINS MACHADO - CIEPAS/CPE. 
LEIA-SE:
3º SGT PM RG 39400 GILSON MENDES CORREA - CIEPAS/CPE. 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2024.
RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 27044

Chefe Do Departamento-Geral De Educação E Cultura
(Nota n º 646/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC)

PMPA/AJG Pág. 11



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

RETIFICAÇÃO  DA  NOTA  DE  INSTRUÇÃO  N.º  004/2024  –  I  CURSO  DE 
MULTIPLICADOR SINESP PROCEDIMENTOS POLICIAIS ELETRÔNICOS – B.O. INTEGRADO 
FASE I (CAPITAL E RMB) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA, no 
exercício de suas atribuições previstas no artigo 127, incisos I e V, do Decreto nº 1.625, de 18 de 
outubro de 2016,  que regulamentou a Lei  Complementar  n°  053,  de 07 de fevereiro de 2006, 
alterada pela Lei Complementar n° 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização Básica da 
PMPA), publicado no Aditamento ao BG N° 009 II, de 14 de janeiro de 2020, e considerando NOTA 
DE  INSTRUÇÃO  N.º  004/2024  –  SSFCOMP/DGEC  -  que  versa  acerca  da  I  CURSO  DE 
MULTIPLICADOR SINESP PROCEDIMENTOS POLICIAIS ELETRÔNICOS – B.O. INTEGRADO 
FASE I (CAPITAL E RMB), publicada no BOLETIM GERAL N° 171, de 12 SET 2024,  RESOLVE 
retificar:

ONDE SE LÊ:
4. COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES
4.5. Coordenador Executivo: MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS 

CUNHA
4.6. Coordenador Administrativo: MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS 

REIS CUNHA
LEIA-SE:
4. COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES
4.5. Coordenador  Executivo:  CAP  QOPM  RG  34897  ADAM  RAFAEL MAGALHÃES 

CARVALHO 
4.6. Coordenador Administrativo: CAP QOPM RG 34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES 

CARVALHO 

Quartel em Icoaraci/PA, 24 de setembro de 2024.
RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA – CEL QOPM RG 27044

Chefe do Departamento-Geral De Educação E Cultura
(Nota nº 650/2024 – SSFCOMP/SE/DGEC)

APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS:
 O CEL QOPM  CARLOS DÓRIA SANTOS - Diretor de Proteção Social dos Militares, 

apresentou  os  Certificados  do  3°  SGT  PM  RG  36753  ALEXANDRE  JOSÉ  DE  OLIVEIRA 
FERNANDES, conforme o PAE 2024/1046712,(Nota nº 645/2024 – DGEC / Secretaria):

a) Participação do 57ª Congresso Nacional da ABIPEM, realizado nos dias 26, 27 e 28 de 
junho de 2024, com carga horária de 20 h/a.

b) Participação do 19ª Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública, realizado nos 
dias 21, 22 e 23 de agosto de 2024, com carga de horária de 20h/a, em Brasília/DF.

c)  Curso  de  Instrutor  de  Atendimento  Pré  Hospitalar  em  Combate,  promovido  pela 
Eduardo Tactics em parceria a Tower Tactical Training, realizado nos dias 22 e 28 de julho de 2024, 
com carga horária de 100 h/a.

d) Curso Close Quarter Battle Instructor, promovido pela Eduardo Tactics, realizado nos 
dias 12, 13 e 14 de julho de 2024, com carga horária de 30 h/a.

PMPA/AJG Pág. 12



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS & ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

●  SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE VETERANOS

●  SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

●  SEM REGISTRO

2 – ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

●  SEM REGISTRO

IV PARTE (JUSTIÇA & DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 13



ADITAMENTO AO BG N° 179 II, de 24 SET 2024

ASSINA:

JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL:

JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO – MAJ QOPM RG 37970
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 14


	CONFERE COM O ORIGINAL:

